[image: image1]
宜明办字〔2023〕20号
明月山温泉风景名胜区管理委员会党政办公室
关于印发明月山温泉风景名胜区服务业

企业大走访工作方案的通知

各镇,区直（属）各单位：
为贯彻落实全市“三比三争”主题活动要求，进一步强化服务意识，提升服务水平，加快推进全区服务业高质量发展，现将《明月山温泉风景名胜区服务业企业大走访工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。
2023年5月25日
明月山温泉风景名胜区服务业企业大走访工作方案

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻省委省政府、市委市政府决策部署，切实帮助服务业企业纾困解难，推进服务业高质量发展，现决定在全区开展以“稳增长、促提升、送服务、解难题”为主题的服务业企业大走访活动。

一、工作目标

瞄准困扰企业的烦心事、忧心事、揪心事，深入开展服务业企业大走访活动，建立更加及时高效、精准优质的常态化服务机制，强化政策宣传，畅通政企沟通渠道，加大纾困解难力度，保障市场主体稳定发展，支持服务业企业做大做强做优，推进服务业高质量发展。

二、走访对象

走访服务业领域企业，重点走访规模以上和接近规模以上标准的服务业企业。

三、职责分工

(一)区服务业发展领导小组办公室。统筹协调相关单位开展服务业企业大走访工作，调度工作开展情况，针对服务业发展中共性难点问题进行专项分析，组织召开服务业部门联席会议，通报工作情况，总结工作经验，会商协调解决有关难点问题，帮助企业做强做大。建立接近规模以上标准拟培育入规企业清单，原则上从区直及驻区相关主管部门和职能单位选派，为辖区内规模以上服务业企业和拟培育入规企业派驻1名驻企服务特派员，对规上服务业企业要确保每月有走访。

(二)区直属相关单位。要按照各自职责分工建立接近规模以上标准拟培育入规企业清单，走访所主管行业内的重点规模以上服务业企业和拟培育入规企业。每次走访要详细记录服务企业的情况、企业诉求等，及时掌握企业发展动态，建立问题清单，帮助协调解决企业困难问题。

四、时间安排
(一)制定方案、部署到位。5月25日前，区服务业发展领导小组办公室完成具体走访方案制定，梳理辖区拟纳入走访的服务业企业，确定驻企服务特派员，建立工作清单，明确工作内容和职责。
(二)全面走访、解决问题。6月20日前，各单位要开展首次走访，首次走访要确保拟纳入走访的服务业企业全覆盖，要逐一了解服务企业生产经营情况、存在困难问题、政策诉求意见，做到边走访、边协调、边解决，对不能立即协调解决到位的要建立问题台账，主动跟进，定期销号。

(三)总结经验、常态推进。驻企服务特派员选派单位和区服务业发展领导小组办公室要及时总结提炼经验做法,报送重要情况、动态信息,加大宣传力度,充分展示服务业大走访工作进展和成效,营造同心合力服务企业的浓厚氛围。6月25日前报送第一次大走访活动阶段性总结，包括但不限于走访工作的总体情况，企业反映的问题，已协调解决的问题和需要上级协调解决的事项等，建立工作台账(见附件 )。自7月份起，要持续常态开展服务业大走访，每月25日前报送本月走访帮扶情况。

五、服务内容

(一) 推进解决企业诉求。各单位要主动与企业沟通对接，常态化收集企业问题和诉求。针对企业的热点、难点、焦点问题，不定期开展调研、座谈、询问等活动，对于本地能解决的问题要及时调度，有针对性地帮助协调解决。需上级部门协调解决的共性问题和关键性难题，要及时向上报送。现行政策下无法解决的，要认真研究对策办法，并及时向企业做好解释说明。

(二)建立运行监测机制。各单位要紧密联系企业，动态监测企业的生产经营状况，对企业营收波动较大、停产停运等重大异常行为，提早介入、靠前服务，提出解决思路，及时帮助化解企业经营风险，通过常态化的服务工作切实做好安商、稳商工作。

(三)精准宣传惠企政策。各单位要积极搭建各类惠企政策宣讲平台，创新宣传方式，确保企业能够“找得到、看得懂、用得上”相关惠企政策。在走访企业的过程中积极宣传中央、省市关于推进服务业发展的系列文件及相关会议精神，介绍企业所能享受的相关惠企政策，坚定企业发展信心。

六、工作要求

(一) 加强统筹协调。区服务业发展领导小组办公室负责统筹协调服务业企业大走访工作，各单位明确 1名分管负责同志牵头负责大走访行动相关工作，明确1名干部作为选派的驻企服务特派员具体负责。

(二)全力抓好落实。要以大走访活动为契机，坚持问题导向，抓好整改完善，着力解决企业反映的困难和问题。针对企业反映的问题，处理落实情况要进行回访。要进一步改进及创新服务方式，提高服务效能，提升企业群众满意度和获得感

（三）加强定期调度。建立常态化服务、协调、调度、通报机制，确保大走访活动有序推进。原则上每月15日前企业特派员完成入企走访帮扶活动，收集企业问题诉求，研究分析帮扶进展情况，统筹协调解决企业问题，每月20日前将《明月山区服务业企业大走访工作台账》 (附件2)报区服务业发展领导小组办公室。区服务业发展领导小组办公室将对驻企走访帮扶情况进行督查，督查情况将适时予以通报。

(四)严明工作纪律。要以营商环境优化升级“一号改革工程”为引领，打造一流政务环境。严格落实中央八项规定精神，走访服务中不得妨碍企业正常生产经营、不给企业添麻烦。

附件：1.明月山区规上服务业及培育入库企业特派员名单

2.明月山区服务业企业大走访工作台账
	附件1

明月山区规上服务业及培育入库企业特派员名单

	序号
	责任部门
	企业

任务数
	企业名称
	企业联系人
	联系电话
	企业

特派员
	联系电话

	1
	党政办
	5
	宜春市明月山汇盛索道有限公司
	朱  磊
	13907953783
	殷瑞鸿
	15779558025

	2
	财政局

	江西明月山旅游集团有限公司
	朱  磊
	13907953783
	尹  安
	13907953783

	3
	经济发展局

	江西明月山观光铁路建设管理有限公司
	彭志远
	18807957218
	魏毅竟
	18970507886

	4
	文旅局

	宜春市明月山旅游投资有限公司
	朱  磊
	13907953783
	苏  丹
	13576519840

	5
	住建局

	宜春市明月山湘诚城市服务有限公司
	孙  璐
	13677956686
	周海山
	13970579065

附件2
明月山区服务业企业大走访工作台账

	企业名称
	所属行业
	所属县市区
	企业特派员（单位、姓名、电话）
	入企走访时间
	企业反映具体问题或建议
	办理进展情况

宜春市明月山管委会党政办公室     2023年5月25日印发